PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO INCISO IV, ART. 24 LEI 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO/BA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 152/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 141/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO -

BAHIA

CONTRATADA: AMPLAMED. COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS

MÉDICOS LTDA - EPP

CNPJ: 39.380.869/0001-44

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo Administrativo Nº 152/2021, Dispensa de

Licitação Nº 141/2021. Artigo 24, Inciso IV Lei Federal Nº 8.666/1993.

O Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 diz o seguinte: “nos casos de emergência

ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que

possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários

ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias

consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade,

vedada a prorrogação dos respectivos contratos”.

OBJETO: Aquisição de forma emergencial de 02 (dois) respiradores para ampliação dos

serviços em combate ao Corona Vírus, em virtude do estado de calamidade Pública do

Município, objetivando o enfrentamento da Pandemia, visando atender as necessidades do

Fundo Municipal de Saúde deste Município de Tabocas do Brejo velho, estado da Bahia,

conforme discriminados no Termo de Referência..

DESCRIÇÃO DOS RESPIRADORES:

Itens Descrição dos Equipamentos UND. Qtde.
Vlr.

Unit.
Vlr. Total

01

VENTILADOR COM CONEXÃO DO
UMIDIFICADOR COM COBERTURA, PAINEL
DE COMANDO COM DISPLAY, INTERFACE
DO SISTEMA PARA CONEXÃO DE
MÓDULOS. ALÇA DE TRANSPORTE, TECLA
DE BLOQUEIO, COMPRATIMENTRO DE
FILTRO DE AR E FILTRO DE PÓLEN. TAMPÃO
DE FECHAMENTO.

MODELO: PRISMA VENT 30 COM BATERIA
MARCA: PRISMA VENT
RMS ANVISA: 80686360196
FABRICANTE: LOWENSTEIN MEDICAL
TECHNOLOGY GMBH + CO. KG. –
ALEMANHA

UND.

02

45.000,00

90.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

VALOR GLOBAL: R$: 90.000,00 (Noventa mil reais).

LOCAL DE ENTREGA: A entrega deverá ser realizada em dia de expediente na sede da

Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Tabocas do Brejo Velho - (BA), no

horário compreendido entre as 08:00 e às 16:00hs. Caso o término do prazo para entrega

se dê em dia não útil, dar-se-á no primeiro dia útil subsequente.

DATA: Ratificada pelo Prefeito Municipal deste Município no dia 23/03/2021.

Tabocas do Brejo Velho – Bahia, 23 de março de 2021.

Flávio da Silva Carvalho

Prefeito Municipal